

KẾ HOẠCH
Hoạt động kiểm soát nhiễm khuẩn năm 2023

Căn cứ “Bộ tiêu chí chất lượng bệnh viện Việt Nam” ban hành theo Quyết định 6858/QĐ-BYT ngày 18/11/2016 của Bộ Y tế;

Căn cứ thông tư 16/2018/TT-BYT ngày 20/07/2018 Quy định về kiểm soát nhiễm khuẩn trong các cơ sở khám, chữa bệnh.

Căn cứ tình hình thực tế của đơn vị.

Bệnh viện Sản Nhi tỉnh Yên Bái xây dựng kế hoạch hoạt động kiểm soát nhiễm khuẩn như sau:

I. MỤC TIÊU:

- Nâng cao nhận thức về kiểm soát nhiễm khuẩn của nhân viên y tế, người bệnh, người nhà người bệnh tại bệnh viện.

- Thực hiện đúng, nghiêm túc quy định, quy trình kỹ thuật về kiểm soát nhiễm khuẩn nhằm giảm thiểu tối đa nguy cơ nhiễm khuẩn Bệnh viện. Nâng cao chất lượng chăm sóc, điều trị người bệnh.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG:

- triển khai giám sát các nội dung của nhiễm khuẩn bệnh viện bao gồm: vệ sinh tay, sắp xếp người bệnh, tiêm an toàn, phương tiện phòng hộ cá nhân, quản lý chất thải y tế, khử khuẩn – tiệt khuẩn, quản lý đồ vải.

- Tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục người bệnh và người nhà người bệnh tham gia phối hợp nhằm kiểm soát nhiễm khuẩn tại một số khoa/phòng trọng điểm.

- Triển khai các biện pháp tăng cường tuân thủ để công tác kiểm soát nhiễm khuẩn được tốt nhất.

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. *Nâng cao năng lực kiểm soát nhiễm khuẩn cho thành viên tổ, mạng lưới KSNK và NVYT.*

- Phân công cán bộ chuyên trách về kiểm soát nhiễm khuẩn và cử đi đào tạo kiến thức về KSNK.

- Tổ chức các lớp tập huấn tại chỗ cho tổ, mạng lưới KSNK kiến thức cơ bản về KSNK và phương pháp kiểm tra, giám sát về KSNK.

- Xây dựng chương trình vệ sinh tay trong toàn viện để nâng cao ý thức vệ sinh tay của nhân viên y tế.

2. Trang bị phương tiện, công cụ cho mạng lưới kiểm soát nhiễm khuẩn

- Xây dựng và ban hành công cụ giám sát (bảng kiểm, câu hỏi..) cho mạng lưới kiểm soát nhiễm khuẩn.

3. Triển khai thực hiện:

- Mạng lưới KSNK tại các khoa/phòng thực hiện giám sát nhiễm khuẩn 1 quý/lần dựa vào bộ công cụ giám sát (bảng kiểm, câu hỏi..).

- Chú ý giám sát những khoa trọng điểm: khoa Hồi sức cấp cứu, phòng sơ sinh – khoa Nhi, khoa Gây mê hồi sức và người trọng điểm: bác sỹ, hộ lý, điều dưỡng, kỹ thuật viên gây mê làm việc tại phòng đẻ, phòng thủ thuật khoa phụ, phòng mổ, phòng sơ sinh.

- Tuyên truyền, hướng dẫn cho NVYT và người bệnh/ người nhà người bệnh về mục đích, tầm quan trọng của kiểm soát nhiễm khuẩn trong các buổi tập huấn hoặc sinh hoạt Hội đồng.

- Báo cáo kết quả giám sát thực hiện về các khoa/phòng. Có chế tài thưởng/ phạt rõ ràng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Giám đốc:

- Tổ chức phổ biến, quán triệt kế hoạch kiểm soát nhiễm khuẩn cho toàn thể cán bộ công nhân viên chức trong đơn vị.

- Đảm bảo kinh phí, phương tiện, trang thiết bị và vật tư cho công tác kiểm soát nhiễm khuẩn.

- Chỉ đạo tổ chức đào tạo tập huấn, kiểm tra giám sát việc thực hiện công tác kiểm soát nhiễm khuẩn.

- Thực hiện khen thưởng đối với tập thể, cá nhân thực hiện tốt kiểm soát nhiễm khuẩn và có biện pháp xử lý đối với tập thể, cá nhân không chấp hành việc kiểm soát nhiễm khuẩn theo quy định.

2. Hội đồng Kiểm soát nhiễm khuẩn bệnh viện:

- Chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch hoạt động kiểm soát nhiễm khuẩn.

- Thẩm định và phê duyệt chương trình, công cụ giám sát công tác KSNK

- Tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện kế hoạch.

- Có phương án, kế hoạch khắc phục những tồn tại hạn chế trong quá trình hoạt động (nếu có).

3. Tổ Kiểm soát nhiễm khuẩn:

- Tham mưu xây dựng kế hoạch hoạt động kiểm soát nhiễm khuẩn
- Lập dự trù vật tư, phương tiện phục vụ cho các hoạt động KSNK.
- Tham mưu thành lập nhóm giám sát, đánh giá công tác KSNK.
- Xây dựng chương trình và tổ chức các hoạt động về KSNK trình Hội đồng KSNK phê duyệt..
- Tổng hợp báo cáo hàng quý, 6 tháng, 1 năm gửi Ban Giám đốc và các khoa/phòng.

4. Các khoa/ phòng:

*** Phòng Điều dưỡng.**

- Phối hợp với Tổ Kiểm soát nhiễm khuẩn tổ chức thực hiện.
- Phối hợp với phòng Kế hoạch tổng hợp kiểm tra, giám sát công tác KSNK.

*** Phòng Kế hoạch tổng hợp**

- Phối hợp với phòng Điều dưỡng kiểm tra giám sát thường xuyên, đánh giá kết quả báo cáo Ban giám đốc và đề xuất những vấn đề cần xem xét giải quyết.
- Đảm bảo kinh phí mua vật tư, phương tiện cho công tác KSNK.

*** Khoa Dược – KSNK:**

- Phối hợp với Tổ kiểm soát nhiễm khuẩn xây dựng chương trình, công cụ trong công tác KSNK
- Cử cán bộ tham gia nhóm đánh giá theo danh sách được phân công.

*** Các khoa /phòng khác:**

- Thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ của khoa phòng mình.
- Phối hợp với Tổ Kiểm soát nhiễm khuẩn trong việc triển khai thực hiện và công tác KSNK.
- Các khoa lâm sàng, cận lâm sàng thực hiện đúng, nghiêm túc các quy trình, quy định về KSNK
- Tuyên truyền, hướng dẫn cho người bệnh, người nhà người bệnh thực hiện phối hợp trong công tác KSNK

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện hoạt động KSNK của Bệnh viện Sản Nhi tỉnh Yên Bái năm 2023. Yêu cầu các khoa/ phòng nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện có vấn đề gì chưa phù hợp đề nghị các

khoa/ phòng báo cáo về Tổ Kiểm soát nhiễm khuẩn để trình Hội đồng kiểm soát nhiễm khuẩn và Ban giám đốc xem xét giải quyết./.

Nơi nhận:

- Ban giám đốc;
- Hội đồng KSNK BV ;
- Các khoa, phòng ;
- Lưu VT, PĐD.

GIÁM ĐỐC



Trần Văn Quang